
Proposta N. 125 COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Servizio n. 2 - Servizi al Cittadino

Registro Generale nr.438 del 18/05/2023

Oggetto:
Bando per l'Ammissione ai nido d'infanzia aderenti alla rete d’offerta pubblica integrata per l'anno educativo
2023-2024 – Approvazione della graduatoria definitiva ex DD.342/2023

LA RESPONSABILE SERVIZI AL CITTADINO

VISTI:
o Il Decreto del Sindaco n. 13 del 28.10.2021, ad oggetto il conferimento dell’incarico di Responsabile

apicale del Servizio n. 2 “Servizi al Cittadino” alla sottoscritta Enrica Pietra Caprina, come da ultimo
prorogato fino a fine mandato con Decreto n.8/2022;

o l’art. 107 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali” disciplinante le
funzioni dirigenziali;

o lo Statuto comunale, come approvato con Deliberazione consiliare n. 89 del 24.07.2002 e s.m.i.;
o il vigente Regolamento dell’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi Comunali, approvato con D.GC n. 114

del 24/7/2007 ess.mm.ii;
o il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025, come approvato con D.CC n.121 del

29/09/2022 unitamente alla relativa nota di aggiornamento per il medesimo triennio, di cui alla D.CC n 193
del 27/12/2022;

o la D.GCn.7 del 25/01/2023 con la quale è stato adottato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione
2023-2025 (PIAO), di cui all’art.6 del 6 del DL n. 80/2021;

VISTA la LR n.32/2002 e ss.mm.ii. "Testo Unico della normativa in materia di educazione, istruzione
orientamento, formazione e lavoro;

VISTE E RICHIAMATE
o La propria Determinazione n.337/2023, con la quale, in esito ad apposita procedura ad evidenza pubblica,

di cui alla DD.n.316/2023, si provvede ad individuare i servizi di asilo nido privati accreditati abilitati ad
operare, previo convenzionamento, nel sistema d’offerta pubblica- integrata locale dei servizi per la 1°
infanzia del Comune,

o la Determinazione Dirigenziale n. 342 del 04/04/2023 a oggetto l'approvazione del Bando pubblico per l'
ammissione ai servizi di nido d’infanzia aderenti alla rete d’offerta pubblica comunale e l'assegnazione dei
relativi Voucher per l’a.e. 2023-2024”;

o la Determinazione Dirigenziale n. 419 del 10/05/2023, con la quale, a conclusione dell'istruttoria delle 67
istanze di partecipazione pervenute, di cui 64 risultate ammissibili, si provvede ad approvare la



Graduatoria provvisoria degli aventi titolo all'assegnazione;

CONSIDERATO:
o che la sopracitata graduatoria provvisoria è stata pubblicata nella Sezione tematica “Educazione

Istruzione – Servizi educativi prima infanzia” e nella sezione amministrazione trasparente “Bandi di
gara e Avvisi” del portale istituzionale del Comune a decorrere dal 10/05/2023;

o che entro la scadenza perentoria prefissata dal bando (15/05/2023) non sono pervenute istanze di
riesame del posizionamento nella suddetta graduatoria da parte dei partecipanti;

RAVVISATA pertanto la sussistenza di tutte le condizioni necessarie a procedere
all’approvazione della graduatoria definitiva ai sensi del bando di cui alla richiamata
DD.342/2023;

VISTA la graduatoria definitiva degli aventi titolo a beneficiare dei voucher per la fruizione di posti
in asilo nido, come predisposta dalla preposta commissione tecnica secondo i criteri previsti
dal pubblicato bando, di cui alla richiamata DD. n. 342/2023, ed allegata alla presente
Determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale (sub. Allegato A);

CONSIDERATO

o Che ai sensi del sucitato bando i bambini frequentanti i Nido della rete d'offerta pubblica-integrata nel
precedente anno educativo hanno diritto alla continuità educativa e sono pertanto ammessi di diritto alla
fruizione dei voucher validi per la frequenza nel nuovo anno educativo 2023-204 subordinatamente alla
conferma del posto da parte delle famiglie;

o Che le suddette conferme sono complessivamente pari a n.28;

o Che la redatta graduatoria definitiva riporta a fianco di ciascun istante il Nido assegnato tra
quelli prescelti e indicati nella domanda entro i limiti dei posti riservati e disponibili di ciascuno
dei medesimi Nido, secondo l'ordine di priorità;

o Che, ai sensi dell’Art. 9 del bando pubblico, l’accettazione dell’ammissione nel posto richiesto e
provvisoriamente assegnato ai partecipanti al bando dovrà obbligatoriamente avvenire entro e non oltre i
successivi 3 giorni feriali successivi alla pubblicazione della suddetta gradutoria definitiva mediante
sottoscrizione dell’apposito modulo, di cui al modello allegato in forma semplice alla presente
Determinazione (sub.Allegato B);

RILEVATO che l'attivazione e erogazione dei voucher in favore degli aventi titolo utilmente posizionati in
graduatoria è subordinata all'accettazione del posto con le modalità previste dal bando, in esito alla quale si
procederà a concludere il procedimento mediante adozione del provvedimento finale di individuazione degli
assegnatari dei voucher validi per la fruizione del posto-nido assegnato;

DATO ATTO che per le finalità e gli effetti di cui alla L.241/1990, il Responsabile Unico del Procedimento
(RUP) è individuato nella sottoscritta Responsabile Servizi al Cittadino, Enrica Pietra Caprina;

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente Atto è espresso positivo Parere in merito alla regolarità
tecnica del provvedimento e pertanto attestata la legittimità e correttezza dell'azione amministrativa ai sensi
dell'art.147-bis del D.lgs n.267/2000 recante il TUEL;

DETERMINA

1.Di richiamare l’intera premessa a far parte integrante del presente provvedimento;



2.Di approvare:
-la graduatoria definitiva degli aventi dritto ai voucher validi per la fruizione di posti a tariffa agevolata in
asili nido privati accreditati per l’anno educativo 2023-2024, come predisposta in esito all’istruttoria
espletata ai sensi del Bando pubblico approvato con D.D. n. 342/2023 ed allegata, in forma anonimizzata,
al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale (sub. Allegato A);
- il modulo di accettazione del voucher valido per la frequenza del posto-nido scelto ed assegnato tra
quelli inseriti nella rete d’offerta pubblica comunale pet l'a.e. 2023/24 (Allegato B);

3.Di dare atto che l'adozione del provvedimento finale di assegnazione e attivazione dei voucher in
favore degli aventi titolo utilmente posizionati nella graduatoria di cui al punto 2 del dispositivo è
subordinata all'acquisizione dell'accettazione del posto assegnato tra quelli prescelti entro il prefissato
termine, in assenza della quale si procederà allo scorrimento della graduatoria medesima secondo l'ordine
di priorità ed entro i limiti dei posti riservati;

4.Di disporre:
- la pubblicazione della graduatoria di cui al punto 2 del dispositivo nella Sezione tematica “Educazione
Istruzione - Servizi educativi prima infanzia del portale istituzionale dell’ente;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio telematico dell’ente nonché nella sezione
“Amministrazione Trasparente” del portale istituzionale dell'ente in ottemperanza agli obblighi di
pubblicazione di cui al D. Lgs n.33/2013;

Il Responsabile del Servizio
ENRICA PIETRA CAPRINA



_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 25/05/2023 al
09/06/2023.

Collesalvetti, 25/05/2023

L'incaricato
BERRETTONI MONICA


